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Planprogram för 

Forsåker

Mölndals stad 
Västra Götalands län

Programmet består av föreliggande rapport med tillhörande programkarta och 
programsamrådsredogörelse. Till programmet bifogas dessutom följande bilagor: 

Nya utredningar/underlag inför godkännandet: 

 Kollektivtrafikutredning Forsåker 2015-12-07, SWECO

 Åtgärdsrekommendationer, platsspecifik riskbedömning med förslag till
övergripande och mätbara åtgärdsmål, 2015-02-27, ÅF

 PM – Forsåkerbron, datum 2015-12-28

 Parkeringsstrategisk utredning -Avseende parkering för bil och cykel i framtida
Forsåker, Mölndal, 2015-11-17, Trivector

 Knutpunkt Mölndal – Station för södra Göteborgsregionen, september 2015,
SWECO

Uppdaterade inför godkännandet: 

 Miljökonsekvensbeskrivning 2016-01-05, SWECO

 Fördjupade trafikanalyser, Forsåker 2015- 12 -16, WSP

 Trafikbullerutredning 2015-12-22, WSP

 Papyrusområdet, Kulturhistorisk beskrivning och byggnadshistorisk inventering,

2015-02-10, (Revidering 2015-11-24) Lindholm restaurering

 Kompletterande luftkvalitetsutredning för Forsåker, 2015-12-21, WSP

 Arkeologisk utredning Arkeologisk utredning, steg 1, inför detaljplan av

Forsåkersområdet i Mölndals kommun (Rapport 2015:21)

 Arkeologisk utredning steg 2 (Förenklad avrapportering) inför detaljplan för

bostäder i Forsåkersområdet
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Utredningar från samrådet: 

 Vibrationsmätning 2013-11-18, WSP

 Geoteknisk utredning Teknisk PM och MUR 2014-01-20 ÅF

 PM beträffande släntstabiliteten utefter Mölndalsån 2014-09-30, ÅF

 Papyrusområdet, Kulturhistorisk och fastighetsekonomisk analys 2010-06-22, NAI
Svefa

 Naturvärden och äpplen, Forsåker Mölndal, underlag för program, 2014-10-10,
Naturcentrum

 Detaljerad riskbedömning - farligt gods, 2015-01-28 WSP

 VA- och dagvattenutredning 2014-12-19, WSP

 Socialkonsekvensanalys 2015-02-02, ÅF

 Kompletterande luftkvalitetsutredning för Forsåker 2015-02-11, ÅF

Förutom dessa bilagor grundar sig slutsatserna i programmet på den strukturplan 
exploatören tagit fram för sin utveckling av området (se Formerna för utveckling under 
Programförslag) samt ett antal utredningar gjorda i olika tidsskeden såväl före som efter 
brukets nedläggning. 
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SAMMANFATTNING 

Det övergripande syftet med projektet är att skapa stadsmiljö på och i anslutning till det 

som länge varit pappersbruk (Korndal, Papyrus och Stora Enso). Det före detta gamla 

industriområdet omvandlas till en spännande blandad stadsdel med den historiska miljön 

och Mölndalsåns lopp som karaktärsbärande egenskaper i centrum. Det kommunägda 

bolaget MölnDala fastighets AB är huvudsaklig markägare och leder utvecklingsprojektet 

med stöd av ett konsortium där också sex privata byggföretag ingår. Konsortiet har 

tillsammans med Mölndals Stad tagit fram en strukturplan som beskriver hur utvecklingen 

är tänkt.  

Kring en kärna av renoverade och ombyggda industribyggnader invid ån, uppförs tät 

kvartersstad med i huvudsak fyra till åtta våningar. Enstaka byggnader föreslås bli tio till 

sexton våningar. En del av Kvarnbygatan flyttas söderut och föreslås bli kantad av nya 

byggnader. Mölndalsån öppnas på en sträcka där den idag är överbyggd och en torgyta, 

”vattentorget” med plats för vattenlek föreslås i urban miljö. Den nya stadsdelen kopplas 

mot omgivande stad med ett antal nya gator samt med en ny bro över E6/E20 och 

Västkustbanan. Utrymme lämnas också för den önskvärda järnvägssträckningen av Kust till 

kust-/Götalandsbanan. 

En miljökonsekvensbeskrivning har upprättats för förslaget. Goda förutsättningar bedöms 

finnas för variation i bebyggelse, mötesplatser och för trygga och överblickbara 

bostadskvarter. Det finns dock också många svårigheter som måste hanteras i det fortsatta 

arbetet. Närheten till järnväg, motorväg och stora gator, som är en tillgång från 

kommunikations synpunkt, medför höga bullernivåer, dålig luftmiljö och risker med 

avseende på olyckor med farligt gods-transporter. Exploateringen öppnar stadsdelen och 

gör kulturmiljön tillgänglig för allmänheten i långt större utsträckning än tidigare, samtidigt 

decimeras kulturbyggnaderna och historiska samband riskerar att gå förlorade.   

Föreliggande program har upprättats för att berörda ska kunna ta ställning till övergripande 

frågor och för att möjliggöra en bedömning av stadsdelens samlade konsekvenser (miljö, 

trafik, ekonomi, befolkningstillväxt etc.). Det ska också ge förutsägbarhet vid uppdelning av 

området i flera detaljplaner. 

Vad har hänt efter samrådet? 

Efter genomfört samråd har programmet bearbetas till en handling som godkänns politiskt 

och därefter kan fungera som stöd för de inblandade aktörerna under fortsatt arbete. En 

programsamrådsredogörelse har tagits fram där alla de synpunkter som kom in under 

samrådet har sammanfattats och besvarats. Eftersom planprogrammet är ett förarbete till 
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kommande detaljplaner har inte alla frågor kunnat behandlas inom ramen för programmet 

utan flera frågor kommer istället att hanteras i detaljplaneskedet.  

Många av de yttranden/synpunkter som inkom under samrådstiden berörde frågor kring 

hur utbyggnaden av Forsåker skulle påverka omgivande bebyggelse och infrastruktur, 

justeringar och kompletteringar har främst utgått ifrån detta.  

Programmet har inför godkännandet bearbetats på följande punkter: 

 En parkeringsstrategisk utredning har tagits fram för inriktning i det kommande
planarbetet. se bilaga, 2015-11-17 (Parkeringsstrategisk utredning - Avseende parkering för
bil och cykel i framtida Forsåker) Trivector

 Forsåkerbrons funktion och läge har justerats, PM har arbetats fram som underlag till
beslut, se bilaga 2015-12-28

 En strategisk utredning kring stadsdelens kollektivtrafik har arbetats fram, (se bilaga
Kollektivtrafikutredning Forsåker 2015-12-07, SWECO)

 Trafikprognoserna för området har uppdaterats b.la för att se hur omgivande
trafiksystemet samt trafikmot påverkas av utbyggnaden av Forsåker. (Fördjupade
trafikanalyser Forsåker, Mölndal, 2015- 12 -16, WSP)

 Förslag på placering av förskola/skola har tagits fram och beskrivs i programhandlingen, se
avsnitt om kommunal service

 Mölndals Stad har inför Sverigeförhandlingen studerat utformning och kapacitet för

önskvärd utveckling av Mölndals Bro till en ny station i Mölndal. Delar av denna utredning

har lyfts in i planprogrammet (Knutpunkt Mölndal – Station för södra Göteborgsregionen,

september 2015, SWECO).

 Utredningar om buller och luft har uppdaterats.

 Programkartan har reviderats utifrån den nya informationen kring järnvägsanläggningen
samt förtydligats beträffande hushöjder i den östra delen av programområdet.

 Kungsleden har för avsikt att utveckla sin fastighet som ligger i direkt anslutning till
Forsåker, enligt blandstadsmodell. Denna ingår dock inte i programområdet men
utredningar för buller, trafikprognos och luft har tagit utvecklingen av Kungsleden i
beaktande.

 I samrådsskedet tog Programförslaget höjd för ett utbyggt spårområde med 6
genomgående spår. Trafikverket och Länsstyrelsen menade i samrådet att allt för stora
osäkerheter råder kring utbyggnaden av spåranläggningen. Inför godkännandet har
diskussion förts med Trafikverket för att anpassa förslaget till det senaste underlag som
tagits fram i lokaliseringsutredningen för Almedal/Mölnlycke.
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Fortfarande råder osäkerhet kring den exakta utbredningen av spårområdet, varför 
Planprogrammet i kapitlet Övriga planeringsförutsättningar visar vilka ytor som påverkas och 
resonemang förs kring det fortsatta arbetet. Ytorna visas också i programkartan. I 
programförslaget dimensioneras utrymmet för 6 spår och 3 plattformslägen vilket gör att 
planprogrammet tar höjd för ytterligare intrång på Forsåkersidan. Etappindelningen av 
detaljplanstarter i området kommer att anpassas efter Trafikverket arbete och utgå ifrån att 
detaljplanearbetet påbörjas i de delar som inte påverkar utbyggnad i spårområdet eller är 
beroende av skydds och bulleråtgärder längs järnvägsspåren.  

Staden kommer att samverka med Trafikverket så att en fullgod trafikering möjliggörs samt att stationen 
och angöring till denna får en god utformning. Samtidigt måste intrången för bebyggelseutvecklingen och 
Mölndalsån minimeras. 

Bakgrund och syfte 

Forsåker har i ett par hundra år varit plats för tillverkningsindustri, framför allt för 

tillverkning av papper. Sedan papperstillverkningen upphörde 2006 har området stått mer 

eller mindre tomt men med några delar uthyrda. Mölndals stad köpte marken 2009 och i 

oktober 2014 övergick ägandet till det kommunala bolaget MölnDala fastighets AB 

(MFAB).  År 2004, såldes den stora villan - Villa Korndal (tidigare kallad Villa Papyrus) - 

med tillhörande park till ett privat företag som äger den idag och använder anläggningen 

som kontor och för affärsevenemang). 

På platsen för det gamla bruket planeras en helt ny stadsdel med boende, handel, närservice 

och arbetsplatser. Målet är att skapa en stadsdel som blir en plats för det goda livet i en tät 

struktur med blandad bebyggelse och blandade funktioner. Det är dock inte bara fråga om 

en enskild stadsdel, tanken är att projektet är en del i utvecklingen av en tät, vacker och 

sammanhållen stadskärna som består av Mölndals innerstad, Forsåker och Kvarnbyn.  

Västkustbanan och E6/E20 skär tvärs igenom Mölndal och det är önskvärt att även den 

framtida Götalandsbanan kommer att ansluta till stationen Mölndal nedre (som är en del av 

Knutpunkt Mölndalsbro). Från stadens sida finns en ambition att knyta västra och östra 

Mölndal närmare varandra och minska de avskärande trafikledernas barriäreffekt. Som ett 

led i en sådan utveckling planeras en ny bro, över E6/E20, mellan den kommande 

stadsdelen Forsåker och de södra delarna av centrala Mölndal. Tanken är att en sådan bro 

ska länka samman staden, avlasta Mölndals bro och säkra en hållbar stadsutveckling. 

Projektet påverkar även miljön och kommunikationerna vid befintlig Mölndals Bro. Då det 

sker en etablering av ny bebyggelse och nya kommunikationsstråk kring hela stadskärnan, 

samtidigt som närområdet kopplas upp mot nya stråk, kortas vissa avstånd ned och 

stadskärnan kommer att upplevas mer sammanhållen.  
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Programområdets läge och avgränsning 

Mölndals stads köp av Forsåker har sin grund i dess strategiska läge och dess 

förutsättningar för en god stadsutveckling. Programområdet är beläget mellan Mölndals 

innerstad och Mölndals Kvarnby, men avskuren från innerstaden av 

kommunikationsstråket E6/E20-Västkustbanan.  I söder gränsar området till en 

industrifastighet och bostäderna utmed Kronogårds-gatan och i norr avslutas det av 

Kvarnbygatan, Kvarnbyskolan och brandstationen. 

Avgränsning av programområdet 



11 

Areal och markägoförhållanden 

Programområdet är ca 30 hektar stort. Huvuddelen av området, ca 24 hektar ägs av 

kommunala MFAB, Villa Korndal med omgivande park ägs av ett privat företag medan 

allmän plats och skolmark i ytterkanterna ägs av Mölndals stad. Spårområdet i väster ägs av 

staten genom Trafikverket. I anslutning till Kvarnbygatan ägs viss mark av 

Mölndalsbostäder och Frälsningsarmén. 

Ägoförhållanden i anslutning till programområdet (ljusgul=Mölndals stad, mörkt 

gul= kommunala bolag, blågrå=privat, cerise=staten) 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

Vision 2022 och kommunala nämndmål 

År 2013 antog kommunfullmäktige i Mölndal dokumentet Vision 2022, där tre fokusområden 
för staden slås fast. För dessa fokusområden har kommunfullmäktige antagit ett antal mål 
som sedan tolkats och brutits ned till nämndmål av stadens olika nämnder och utskott. 
Nedan refereras fokusområdena och några av de mål som på ett tydligt sätt berör 
utvecklingen i Forsåker. 

Målet - En modig stad med en tydlig historia Mölndal har en sammanhållen och unik 

stadskänsla där vi använder våra historiska miljöer på nya spännande sätt. Det ska vara en 

tillgänglig, levande stad där människor möts och upplever tillit och mångfald. Utvecklingen 

ska gå mot en tät, vacker och sammanhållen stadskärna där Forsåker är en del tillsammans 

med Mölndals innerstad och Kvarnbyn. Här utvecklas gemensamma mötesplatser där alla 

är välkomna och kan uppleva ett livaktigt kultur- och fritidsliv. I stadskvarteren skapas ett 

blandat utbud av bostäder, handel och nöjen som gör det trivsamt att vistas i Mölndal. 

Fullmäktige har antagit målet att de som besöker stadskärnan ska i ökad grad uppleva den som 

sammanhållen karaktäristisk och modern. Nämndmål utifrån detta är att bostäder i stadskärnan 

ska ha en jämn fördelning av olika upplåtelseformer. Det innebär en strävan efter att minst 

30 % av de bostäder som nyproducerads i stadskärnan ska vara hyresrätter. Vidare sägs att 

stadskärnan ska byggas tät och att bottenvåningarna ska planeras så att de kan innehålla 

publik verksamhet. Strävan är att i Forsåker och innerstaden åstadkomma minst 1,5 

kvadratmeter bruttoarea per kvadratmeter kvartersmark och att 50 % av uthyrbar yta som 

vetter mot allmän plats i stadskärnan ska vara möjlig (efter enkel omdaning) att utnyttja för 

publik verksamhet.  

Målet - Mölndal förstärker Västsverige Detta innebär bland annat att staden skapar 

kreativa miljöer där människor från olika bakgrunder möts och nya tankar föds. 

En hållbar stad där vi växer och mår bra Punkten inbegriper en utbyggnad av attraktiva 

bostäder som främjar en blandning av människor och som möter bostadsbehoven hos 

olika generationer. Den innebär vidare att staden ska verka för en utveckling av Mölndal 

som är socialt, ekologiskt och ekonomiskt hållbar. 

Kommunfullmäktige har här antagit målet att bostadsbyggandet ska öka och möta kravet på en 

hållbar tillväxt. Forsåker ska här ses i ljuset av nämndmålet att staden ska ha en 

befolkningstillväxt med 1,5 % per år. Ett annat nämndmål är att staden ska planera för 

minskat bilberoende, vilket betyder att 77 % av alla nybyggda bostäder ska ligga inom 

400 meter från en kollektivtrafikhållplats med minst 15-minuterstrafik i högtrafik. Det ska 

också finnas minst 20 % av respektive upplåtelseform (hyresrätt/ bostadsrätt/äganderätt) i 

respektive kommundel, vilket är fallet idag för centrala Mölndal. Fullmäktige har också 
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slagit fast målet att de som vistas i Mölndal ska uppleva ökad trivsel och trygghet i det offentliga 

rummet.  

Översiktliga planer 

I Mölndals översiktsplan från 2006 (ÖP06) anges markanvändningen verksamheter i 

Forsåker. Översiktsplanen har dock inte passerat aktualitetsprövningen utan kommer att 

behöva omarbetas.  

För närvarande pågår arbete med en fördjupad översiktsplan (FÖP) för Mölndalsåns 

dalgång (ihop med Göteborgs stad). Samråd har hållits för denna under 2015 och 

utställning sker under våren 2016. I denna föreslås att Forsåker blir ett bebyggelseområde 

med grön- och rekreationsytor  i huvudsak bostäder, arbetsplatser, service, mindre grönytor 

m.m. Området anges också vara ett område med stora kulturhistoriska värden där

rekommendationerna i kulturmiljövårdsprogrammet ska följas, men där om- och

tillbyggnader som inte motverkar syftet kan tillåtas. Strax söder om Mölndals bro redovisas

en ny koppling mellan östra och västra Mölndal tvärs motorväg och järnväg. Genom

området föreslås nya gång- och cykelförbindelser.

Under 2015, efter Länsstyrelsens yttrande för planprogram Forsåker har arbetet med 

FÖPen drivits vidare och frågorna kring mellankommunal påverkan har förtydligats i 

utställningsversionen av den fördjupade översiktsplanen. Bl.a. avseende hur ett utbyggt 

stationsområde kan komma att utgöra en regional knutpunkt till fördel för många av de 

omkringliggande tätorterna. En framtida brokoppling över E6an söder om Åbromotet, för 

att knyta samman det lokala vägnätet i öst-västlig riktning finns också med på lång sikt. 

Detaljplaner 

Programområdet berör detaljplanerna SPL 967, SPL6980, SPL 7441, SPL 6842, SPL 7638, 

DP 1988/13, DP 2000/8, DP 1987/6, DP 1989/6, DP 2001/6 samt DP 1984/1. I 

planerna för områdets huvuddel avses marken användas för industriändamål. I de 

kringliggande planerna upptas programområdet av allmänplats, huvudsakligen 

kommunikationsytor. 

Kulturmiljövårdsprogram 

Större delen av programområdet finns upptaget i Mölndals stads kulturmiljövårdsprogram 

som området ”Papyrus”. För detta område anges att tillbyggnader, ombyggnader och andra 

ändringar ska utföras varsamt och det anges att vissa byggnader bör bevaras. En del av 

programområdet överlappar kulturmiljöområdet Forsåker (ett område med en annan 

avgränsning än utvecklingsområdet Forsåker som programmet gäller, se sid 36). Även här 

ska tillbyggnader och ombyggnader utföras varsamt och råd ges för placering av ny 
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bebyggelse. Vidare gränsar programområdet till ytterligare två områden i 

kulturmiljöprogrammet - Industrimiljön Mölndals Kvarnby och Bostadsbebyggelsen Mölndals 

Kvarnby.  

Mölndals miljömål 

Mölndals stad har, med utgångspunkt från de nationella miljökvalitetsmålen, antagit 20 
lokala miljömål som ska vara genomförda 2022. Några av dessa har mer bäring på 
utvecklingen i Forsåker än de övriga: 

1. Utsläppen av växthusgaser i Mölndal ska uppgå till högst 2,9 ton CO2-
ekvivalenter/invånare och år.

2. Halten kvävedioxid vid bostäder, skolor och förskolor ska i Mölndal inte överskrida
60 μg/m3 luft fler än 175 timmar per år eller 20 μg/m3 luft som årsmedelvärde.

3. Halten partiklar (PM10) vid bostäder, skolor och förskolor i Mölndal ska inte
överskrida 15 μg/m3 luft som årsmedelvärde eller 30 μg/m3 luft som
dygnsmedelvärde.

4. Förekomsten av farliga ämnen i barns vardag ska minimeras.
15. Alla invånare i Mölndal ska ha tillgång till minst ett grönområde inom 300 m.
16. Det ska finnas bostadsnära odlingar i flera tätbebyggda områden i Mölndal.
18. Ingen ska bo i flerbostadshus med radonhalter över 200 Bq/m3 luft som

årsmedelvärde.
19. Andelen personresor som utförs med cykel ska vara minst 12 procent och med

kollektivtrafik minst 25 procent.

Riksintressen 

Kulturmiljövård 

Programområdet berör i sin nordöstra del Mölndalsåns industriområde och Kvarnby som är ett 

riksintresse för kulturmiljövården.  

Transportinfrastruktur 

När det gäller transportinfrastruktur berör programområdet flera riksintressen – 

Västkustbanan och Station Mölndal nedre samt E6/E20. Såväl Västkustbanan som E6/E20 

ingår i TEN-T (Trans European Transport Network) vilket är ett nätverk utpekat av EU 

som varande av särskild internationell betydelse.  

Etappen Almedal-Mölnlycke, av den planerade järnvägen Götalandsbanan, är utpekad som 

ett framtida riksintresse. Framtida riksintressen är intressen med anläggningar på idéstadiet, 

med en genomförandehorisont fram till 2040, varför det för dessa är svårt att precisera 

exakta markanspråk. Utredningsområdet för järnvägen täcker större delen av 

programområdet. Ett antal alternativ har presenterats inom detta utredningsområde. Bland 
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annat några med sträckning genom Knutpunkt Mölndalsbro (stationen Mölndal nedre), 

som får konsekvenser för den planerade stadsdelen (se kapitlet Övriga 

planeringsförutsättningar). 

 

 

Kommunala beslut i övrigt 

Rivningar 

Kommunstyrelsen godkände 2010-06-02 en rivningsplan för ett stort antal av de gamla 

industribyggnaderna i området. Rivningsplanen som delvis grundade sig på en 

kulturhistorisk och fastighetsekonomisk utredning utförd av NAI Svefa har senare 

reviderats och den nya rivningsplanen godkändes av kommunstyrelsen 2013-10-30. 

Rivningslov erhölls från byggnadsnämnden hösten 2014 för större delen av byggnaderna. 

Ytterligare byggnader fick rivningslov 2015-05-06, två fick avslag (se kartbild sidan 16). 

Aktuella förslag på sträckning för Götalandsbanan (Trafikverket 2015). 

 


